



Communication

Embargo :
Jeudi 17 juin 2010, 10 heures

Case postale, CH-8022 Zurich
 Téléphone +41 44 631 31 11
 Fax +41 44 631 39 10

Zurich, le 14 juin 2010

Les banques suisses en 2009

L'année 2009 s'est caractérisée par trois évolutions: les répercussions de la crise financière, le redressement des bourses et le maintien des taux d'intérêt à un bas niveau. Les effets de la crise ont continué à se faire sentir, essentiellement au niveau des banques axées sur l'étranger, mais le rétablissement des marchés financiers et des cours boursiers a influé positivement sur la marche des affaires dans l'ensemble de la branche. Globalement, les banques ont été en mesure d'accroître à nouveau leurs bénéfices. Les pertes, qui avaient été lourdes en 2008, se sont avérées nettement moins importantes en 2009, même si les banques touchées ont été légèrement plus nombreuses. La réduction persistante des positions avec l'étranger s'est traduite par un nouveau recul de la somme des bilans en 2009. Le bas niveau des taux d'intérêt a eu un impact aussi bien sur les actifs que sur les passifs: les crédits hypothécaires ont encore augmenté sensiblement, et des transferts ont eu lieu dans les dépôts de la clientèle.

La publication *Les banques suisses en 2009* se fonde sur les boucllements individuels statutaires des banques (maison mère). Dans le cas notamment du compte de résultat des grandes banques, ces données peuvent s'écarter nettement des boucllements consolidés¹.

Evolution	2008 ^I	2009	Variation
Bénéfice de l'exercice (en millions de francs)	8 412	8 656	+244
Perte de l'exercice (en millions de francs)	38 926	6 293	-32 633
Bénéfice brut (en millions de francs)	8 612	12 705	+4 093
Somme des bilans (en milliards de francs)	3 080	2 668	(-13,4%)
Titres dans les dépôts de la clientèle ^{II} (en milliards de	4 012	4 508	(+12,4%)
Opérations fiduciaires (en milliards de francs)	382	248	(-35,1%)
Nombre d'établissements	327	325	-2
Effectifs ^{III}	135 740	129 807	(-4,4%)

^I Du fait de révisions, certaines données peuvent s'écarter de ce qui a été publié un an auparavant.

^{II} Dans des comptoirs en Suisse des banques et à la Banque nationale suisse. Les dépôts de titres dans les succursales à l'étranger ne sont pas pris en compte.

^{III} Il s'agit des effectifs des comptoirs en Suisse et de leurs succursales à l'étranger (en équivalents plein temps).

¹ Les opérations des sièges en Suisse et des succursales juridiquement dépendantes en Suisse et à l'étranger entrent dans les *boucllements individuels statutaires*. En revanche, les *boucllements consolidés* incluent les opérations des filiales juridiquement indépendantes (des secteurs bancaire et non bancaire) en Suisse et à l'étranger.

Compte de résultat

Sur 325 banques entrant dans la statistique, 276 ont dégagé un bénéfice (2008: 284), et 49 ont subi une perte (43). En augmentation de 2,9% par rapport à 2008, la somme des bénéfices de l'exercice s'est inscrite à 8,7 milliards de francs. Les établissements qui ont enregistré des bénéfices appartiennent aux catégories de banques axées sur le marché intérieur, à savoir les banques cantonales, les banques régionales et caisses d'épargne ainsi que les banques Raiffeisen. Parmi les banques axées sur l'étranger, certaines banques boursières, banques en mains étrangères et succursales de banques étrangères notamment, ainsi qu'une grande banque ont par contre essuyé des pertes. Les pertes annuelles cumulées se sont chiffrées à 6,3 milliards de francs, contre 38,9 milliards en 2008.

La somme des bénéfices bruts issus de l'activité bancaire ordinaire a augmenté de 47,5% pour s'établir à 12,7 milliards de francs. Cette progression tient notamment au résultat des opérations de négoce, qui a été positif en 2009 et s'est inscrit à 3,5 milliards. L'année précédente, les pertes enregistrées par les grandes banques avaient fortement influé sur ce résultat, qui avait affiché une valeur négative (-8,1 milliards de francs). En 2009, le résultat des opérations d'intérêts a diminué de 9,2%, passant à 19,4 milliards de francs. Cette évolution est due en particulier au repli du produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce, qui s'est réduit de plus de la moitié pour s'inscrire à 6,5 milliards de francs. Le résultat des opérations de commissions et des prestations de service a baissé de 13,9 %, s'établissant à 25,8 milliards de francs. Alors que les salaires et traitements ont progressé (+4,2%), les effectifs du personnel se sont quant à eux réduits (-4,4%).

Opérations figurant dans les bilans

En 2009, la somme des bilans des banques en Suisse a encore fortement diminué (-13,4%) pour s'établir à 2 668,2 milliards de francs. Ce recul est dû aux créances et aux engagements moins élevés vis à vis de l'étranger.

En Suisse, les créances hypothécaires ont augmenté de 5,2% pour atteindre 724,8 milliards de francs. Les taux hypothécaires exceptionnellement bas, notamment en ce qui concerne les hypothèques à taux fixe, ont joué un rôle déterminant dans cette évolution. Alors que les hypothèques à taux fixe ont enregistré une augmentation de 104,5 milliards de francs (+23%) affichant 559 milliards de francs fin 2009, celles à taux variable ont connu un repli de 68,9 milliards (-29,4%) et sont passées à 165,8 milliards. Les créances sur la clientèle en comptes suisses ont reculé de 2,1%, s'inscrivant à 178 milliards de francs, tandis que celles sur la clientèle en comptes étrangers ont fléchi de 7,8% et se sont situées à 370,3 milliards. Les portefeuilles destinés au négoce et les immobilisations financières ont augmenté de 7,2% pour s'établir à 336,6 milliards de francs. Les participations ont quant à elles diminué de 9,1% pour s'inscrire à 43,7 milliards.

Les créances sur les banques se sont repliées de 27,6%, affichant 595,2 milliards, soit un recul encore plus marqué qu'en 2008 (-18,9%). Les grandes banques notamment ont fait part d'une nette réduction des positions avec l'étranger. Les liquidités ont diminué de 27,2% et s'élevaient à 93,2 milliards de francs fin 2009. Les avoirs en comptes de virement à la BNS ont légèrement progressé, tandis que les avoirs à vue auprès de banques centrales étrangères ont nettement diminué.

En 2009 aussi, d'importants transferts ont eu lieu dans les dépôts de la clientèle, essentiellement en raison de l'évolution des taux d'intérêt. La clientèle a accru de 18,9% ses placements sous forme d'épargne, qui sont passés à 426 milliards de francs, et de 45,8% ceux sous forme de dépôts à vue, qui se sont inscrits à 556,2 milliards. Par contre, elle a de nouveau sensiblement réduit ses dépôts à terme (-39,8%), qui ont reculé à 359,8 milliards. La baisse des taux d'intérêt a également contribué au repli des obligations de caisse, qui s'élevaient à 44,5 milliards de francs (-11,6%) fin 2009. C'est en particulier du côté des banques cantonales et des banques Raiffeisen, qui émettent une grande partie des obligations de caisse, que cette baisse a été la plus marquée (-14,8% et -9,9% respectivement).

Dépôts de titres de la clientèle

Les titres dans les dépôts de la clientèle, qui avaient fortement diminué en 2008, ont à nouveau augmenté (+12,4%) et se sont inscrits à 4 508,2 milliards de francs. Cette progression est essentiellement due à la hausse des cours boursiers. La catégorie des actions a enregistré la plus forte hausse (+25,2%), s'établissant à 1 527,7 milliards de francs, alors qu'elle avait accusé le recul le plus important en 2008. Les parts de placements collectifs se sont elles aussi accrues (+9,2%) pour atteindre 1 309,4 milliards de francs, tout comme les obligations (+11,8%), qui se sont élevées à 1 299,4 milliards.

La part des dépôts de la clientèle en Suisse était de 44,9% (fin 2008: 44,1%) et celle des dépôts de la clientèle à l'étranger, de 55,1% (55,9%). Les dépôts de la clientèle en Suisse se sont accrus de 14,2%. Les dépôts des clients institutionnels et ceux des particuliers ont enregistré les augmentations les plus fortes, les premiers s'établissant à 1 251,8 milliards de francs (+16,5%) et les seconds à 519 milliards (+13,9%). Dans les dépôts de la clientèle à l'étranger, les titres détenus par les clients institutionnels et ceux détenus par les entreprises ont affiché une croissance à deux chiffres, s'inscrivant respectivement à 1 562,5 milliards de francs (+14,6%) et à 180,6 milliards (+15%). Les titres en mains d'investisseurs privés étrangers ont progressé de seulement 3%, pour atteindre 742,5 milliards de francs.

Opérations fiduciaires

Les fonds fiduciaires que gèrent les banques ont reculé de 35,1% pour s'établir à 248,2 milliards de francs. Les investisseurs ont ainsi réagi au niveau extrêmement bas des taux d'intérêt. Les fonds fiduciaires placés en francs et en dollars des Etats-Unis se sont

repliés de plus de 30%. Les fonds fiduciaires placés en euros, dont les taux d'intérêt ont faibli assez fortement, ont accusé une diminution supérieure à 41%. Dans les opérations fiduciaires, le dollar des Etats-Unis est resté la principale monnaie, sa part atteignant 44,9%. La part de l'euro, qui avait fortement augmenté en 2008, a reculé, passant de 37,7% à 34%. La part des fonds fiduciaires placés en francs est restée pratiquement constante, à environ 7%.

Emploi

Les effectifs des banques (en équivalents plein temps) ont diminué de 5 933 unités, s'inscrivant à 129 807 (-4,4%). Des postes ont été supprimés aussi bien en Suisse (-2 576) qu'à l'étranger (-3 355). Les grandes banques ont joué un rôle déterminant dans cette évolution en réduisant leurs effectifs de 5 558 personnes.

2009

SCHWEIZERISCHE NATIONALBANK
BANQUE NATIONALE SUISSE
BANCA NAZIONALE SVIZZERA
BANCA NAZIONALE SVIZRA
SWISS NATIONAL BANK



Annexe au communiqué de presse Les banques suisses

Statistique
Zurich 2010

Embargo:
jeudi 17 juin 2010, 10 heures.

Liste des tableaux

Page	Tableau
5	1 Les banques suisses, aperçu
6	2 Structure de l'actif et du passif, ventilés en comptes suisses et en comptes étrangers
8	3 Répartition par pays des avoirs et engagements dans les bilans
9	4 Opérations fiduciaires – Répartition géographique
10	5 Compte de résultat
16	6 Etat des fonds propres
17	7 Etat de liquidité
18	8 Stocks de titres dans les dépôts de la clientèle auprès des banques

Explication des signes

0	Zéro arrondi ou donnée négligeable.
—	Donnée absolument nulle.
.	Donnée confidentielle, non disponible ou non utilisable.
195	Les chiffres en caractères gras indiquent des données nouvelles ou révisées.
—	Rupture dans la série.

Remarques

Différences dans les totaux

Les chiffres sont arrondis. Il est possible par conséquent qu'un total, qu'un solde, qu'un taux de variation ou qu'une part ne corresponde pas à ce qui serait obtenu à partir de données non arrondies.

Renseignements

publications@snb.ch

Clôture de la rédaction

La mise à jour des tableaux a été achevée le 26 mai 2010.

Internet

Les banques suisses sur Internet

L'ensemble de la partie statistique de notre ouvrage *Les banques suisses* est disponible sur Internet, sous www.snb.ch, *Publications, Les banques suisses*, à partir du 17 juin 2010. Les données y sont mises à jour annuellement.

L'ouvrage paraîtra à fin juin 2010 en langues française, allemande et anglaise.

1 Les banques suisses, aperçu

En millions de francs et nombre d'établissements ou de personnes

Catégorie	Fin d'année	Nombre d'établissements	Bilans			Opérations fiduciaires	Bénéfice de l'exercice	Perte de l'exercice	Effectifs ¹
			Total des bilans	Actifs à l'étranger	Passifs envers l'étranger				
		1	2	3	4	5	6	7	8
1.00 Banques cantonales	2005	24	326 997	31 924	26 017	7 480	2 018	—	16 326
	2006	24	343 080	38 047	33 279	8 205	2 416	—	16 536
	2007	24	356 580	46 102	39 525	9 936	2 627	—	16 754
	2008	24	389 316	46 277	42 329	7 120	2 157	57	16 917
	2009	24	403 548	52 816	46 981	3 672	2 350	—	17 271
2.00 Grandes banques	2005	2	1 910 445	1 546 467	1 405 766	58 679	17 007	—	56 211
	2006	2	2 198 373	1 816 288	1 655 659	76 309	10 911	—	62 931
	2007	2	2 341 136	1 902 251	1 771 228	81 070	2 847	4 251	66 924
	2008	2	1 885 316	1 474 618	1 413 349	57 533	—	38 185	63 900
	2009	2	1 444 799	1 049 251	1 007 051	27 849	378	5 041	58 342
3.00 Banques régionales et caisses d'épargne	2005	79	83 878	956	1 938	444	436	—	4 141
	2006	78	85 942	1 187	1 856	496	505	—	4 135
	2007	76	85 311	1 537	1 586	669	506	—	3 892
	2008	75	89 922	1 839	1 758	621	457	—	4 021
	2009	70	92 276	2 050	1 996	289	402	—	3 980
4.00 Banques Raiffeisen ²	2005	1	108 187	7 474	5 338	163	608	—	6 549
	2006	1	113 998	9 130	6 548	230	655	—	6 764
	2007	1	123 076	8 978	6 344	337	701	—	7 208
	2008	1	131 575	11 926	6 011	220	564	—	7 665
	2009	1	139 520	7 426	6 089	27	645	—	7 999
5.00 Autres banques	2005	189	382 315	242 578	210 332	265 508	4 318	116	31 210
	2006	183	410 586	272 455	240 632	294 087	5 131	15	32 413
	2007	183	487 838	326 288	291 281	336 983	6 498	32	35 775
	2008	180	519 090	344 768	308 322	274 103	4 680	496	37 021
	2009	181	524 980	326 053	318 345	173 670	4 313	934	35 936
5.11 Banques commerciales ³	2005	7	44 593	5 763	3 302	3 045	201	—	2 542
	2006	7	45 936	5 150	2 786	3 205	204	—	2 612
	2007	7	47 214	4 227	2 764	3 595	220	—	2 676
	2008
	2009
5.12 Banques boursières ³	2005	56	106 069	62 523	46 936	61 113	1 924	13	9 897
	2006	52	121 919	81 370	65 581	75 852	2 273	0	10 301
	2007	48	144 645	101 892	79 735	75 055	2 429	3	10 564
	2008	48	131 395	89 565	72 387	61 020	1 252	98	10 369
	2009	49	138 424	85 043	79 742	40 869	1 477	104	10 147
5.14 Autres établissements ³	2005	4	3 426	296	22	53	18	9	245
	2006	4	3 617	244	20	55	20	14	255
	2007	6	7 177	287	37	60	65	16	615
	2008	9	56 051	3 639	3 115	1 626	321	—	3 247
	2009	9	58 745	4 844	3 323	664	323	—	3 319
5.20 Banques en mains étrangères	2005	122	228 227	173 996	160 072	201 298	2 176	94	18 527
	2006	120	239 114	185 691	172 245	214 975	2 634	1	19 244
	2007	122	288 802	219 883	208 745	258 273	3 783	13	21 920
	2008	123	331 644	251 563	232 820	211 458	3 108	398	23 405
	2009	123	327 811	236 166	235 280	132 137	2 513	830	22 471
7.00 Succursales de banques étrangères	2005	28	17 427	11 122	13 285	7 165	146	26	1 229
	2006	29	23 657	13 015	19 156	8 911	161	33	1 266
	2007	30	34 444	19 494	23 089	7 789	457	23	1 334
	2008	31	23 717	13 384	16 941	8 054	196	177	1 454
	2009	33	23 891	14 187	17 649	8 468	253	306	1 420
8.00 Banquiers privés	2005	14	17 207	8 927	7 105	37 038	264	—	3 798
	2006	14	18 561	8 344	7 633	45 782	360	—	3 877
	2007	14	29 513	15 750	12 893	46 162	464	—	4 313
	2008	14	40 677	18 550	18 516	34 777	357	11	4 761
	2009	14	39 211	16 608	19 140	34 226	315	11	4 859
1.00–8.00 Toutes les banques	2005	337	2 846 455	1 849 447	1 669 781	376 478	24 797	142	119 464
	2006	331	3 194 197	2 158 467	1 964 764	434 020	20 139	47	127 921
	2007	330	3 457 897	2 320 400	2 145 946	482 945	14 101	4 306	136 200
	2008	327	3 079 613	1 911 361	1 807 226	382 429	8 412	38 926	135 740
	2009	325	2 668 225	1 468 389	1 417 252	248 201	8 656	6 293	129 807

¹ Les emplois à temps partiel, les places d'apprentissage et les postes de stagiaires sont comptés après pondération.

² Raiffeisen Suisse société coopérative et les 350 (2008: 367) établissements affiliés.

³ Depuis 2008, les établissements de la catégorie 5.11 entrent dans les catégories 5.12 ou 5.14.

2 Structure de l'actif et du passif, ventilés en comptes suisses et en comptes étrangers

Toutes les banques

En millions de francs et variation en pour-cent

Postes	Suisse			Etranger			Total		
	2008	2009	en %	2008	2009	en %	2008	2009	en %
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
Actif									
Liquidités	49 481	55 214	11.6	78 566	37 987	- 51.6	128 047	93 202	- 27.2
Créances résultant de papiers monétaires	24 676	25 205	2.1	115 286	131 952	14.5	139 962	157 157	12.3
Créances sur les banques ¹	74 531	71 287	- 4.4	747 424	523 876	- 29.9	821 955	595 163	- 27.6
Créances sur la clientèle ¹	181 796	177 952	- 2.1	401 839	370 296	- 7.8	583 635	548 249	- 6.1
Créances hypothécaires	689 193	724 764	5.2	12 691	9 044	- 28.7	701 884	733 808	4.5
Portefeuilles de titres destinés au négoce	30 121	38 691	28.5	183 799	167 140	- 9.1	213 920	205 832	- 3.8
Immobilisations financières	28 157	42 633	51.4	72 070	88 147	22.3	100 227	130 780	30.5
Participations	13 142	9 433	- 28.2	34 945	34 278	- 1.9	48 087	43 710	- 9.1
Immobilisations corporelles	20 570	22 117	7.5	1 197	1 240	3.6	21 767	23 357	7.3
Autres ²	56 585	32 538	- 42.5	263 543	104 429	- 60.4	320 128	136 967	- 57.2
Total des bilans	1 168 252	1 199 835	2.7	1 911 361	1 468 389	- 23.2	3 079 613	2 668 225	- 13.4
dont									
francs suisses	1 057 067	1 078 121	2.0	173 557	146 842	- 15.4	1 230 623	1 224 963	- 0.5
monnaies étrangères	78 401	90 174	15.0	1 730 223	1 310 726	- 24.2	1 808 624	1 400 900	- 22.5
métaux précieux	21 511	30 034	39.6	5 209	8 218	57.8	26 720	38 252	43.2
Fonds placés à titre fiduciaire	2 888	2 743	- 5.0	379 541	245 458	- 35.3	382 429	248 201	- 35.1
Passif									
Engagements résultant de papiers monétaires	2 498	1 738	- 30.5	90 972	61 042	- 32.9	93 471	62 780	- 32.8
Engagements envers les banques ¹	119 515	99 997	- 16.3	606 823	405 600	- 33.2	726 338	505 597	- 30.4
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	336 128	396 495	18.0	22 044	29 548	34.0	358 173	426 043	18.9
Autres engagements à vue envers la clientèle	195 687	257 096	31.4	185 825	299 077	60.9	381 512	556 173	45.8
Autres engagements à terme envers la clientèle ¹	224 112	129 013	- 42.4	431 869	288 291	- 33.2	655 981	417 304	- 36.4
Obligations de caisse	50 275	44 451	- 11.6	.	.	.	50 275	44 451	- 11.6
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	92 975	99 064	6.5	212 144	238 447	12.4	305 118	337 511	10.6
Autres ³	114 197	84 630	- 25.9	254 004	96 536	- 62.0	368 201	181 166	- 50.8
Fonds propres	137 000	138 488	1.1	3 545	- 1 290	- 136.4	140 545	137 199	- 2.4
Total des bilans	1 272 387	1 250 973	- 1.7	1 807 226	1 417 252	- 21.6	3 079 613	2 668 225	- 13.4
dont									
francs suisses	1 029 713	1 044 050	1.4	177 770	145 160	- 18.3	1 207 483	1 189 210	- 1.5
monnaies étrangères	218 645	192 018	- 12.2	1 613 120	1 249 094	- 22.6	1 831 765	1 441 112	- 21.3
métaux précieux	12 328	11 572	- 6.1	16 336	22 760	39.3	28 664	34 333	19.8
Fonds reçus à titre fiduciaire	67 259	45 476	- 32.4	315 170	202 725	- 35.7	382 429	248 201	- 35.1

¹ Y compris les métaux précieux ainsi que les créances et engagements non monétaires inscrits au bilan et découlant de prêts de titres et de pensions de titres.

² Comptes de régularisation, autres actifs, capital social non libéré.

³ Comptes de régularisation, autres passifs, correctifs de valeurs et provisions, réserves pour risques bancaires généraux.

2 Structure de l'actif et du passif, ventilés en comptes suisses et en comptes étrangers

Grandes banques

En millions de francs et variation en pour-cent

Postes	Suisse			Etranger			Total		
	2008	2009	en %	2008	2009	en %	2008	2009	en %
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
Actif									
Liquidités	19 062	13 088	- 31.3	75 977	36 635	- 51.8	95 040	49 723	- 47.7
Créances résultant de papiers monétaires	792	4 409	456.4	67 295	91 034	35.3	68 088	95 442	40.2
Créances sur les banques ¹	12 201	10 807	- 11.4	553 470	353 976	- 36.0	565 671	364 783	- 35.5
Créances sur la clientèle ¹	87 515	81 659	- 6.7	302 349	270 930	- 10.4	389 864	352 589	- 9.6
Créances hypothécaires	228 106	231 266	1.4	7 543	3 208	- 57.5	235 648	234 474	- 0.5
Portefeuilles de titres destinés au négoce	17 177	22 787	32.7	171 979	152 965	- 11.1	189 157	175 752	- 7.1
Immobilisations financières	1 256	1 647	31.1	25 793	19 185	- 25.6	27 049	20 831	- 23.0
Participations	7 985	6 204	- 22.3	32 300	31 651	- 2.0	40 285	37 854	- 6.0
Immobilisations corporelles	7 658	8 054	5.2	1 063	1 131	6.4	8 721	9 185	5.3
Autres ²	28 946	15 628	- 46.0	236 848	88 536	- 62.6	265 793	104 165	- 60.8
Total des bilans	410 698	395 548	- 3.7	1 474 618	1 049 251	- 28.8	1 885 316	1 444 799	- 23.4
dont									
francs suisses	354 567	348 503	- 1.7	73 232	61 270	- 16.3	427 799	409 773	- 4.2
monnaies étrangères	32 841	28 641	- 12.8	1 398 760	982 924	- 29.7	1 431 601	1 011 565	- 29.3
métaux précieux	14 492	18 404	27.0	2 625	5 057	92.6	17 116	23 461	37.1
Fonds placés à titre fiduciaire	—	—	.	57 533	27 849	- 51.6	57 533	27 849	- 51.6
Passif									
Engagements résultant de papiers monétaires	2 260	1 358	- 39.9	88 055	56 442	- 35.9	90 315	57 801	- 36.0
Engagements envers les banques ¹	57 856	38 883	- 32.8	454 426	272 663	- 40.0	512 282	311 546	- 39.2
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	86 292	100 568	16.5	10 334	14 838	43.6	96 626	115 406	19.4
Autres engagements à vue envers la clientèle	76 076	103 383	35.9	90 203	119 696	32.7	166 280	223 079	34.2
Autres engagements à terme envers la clientèle ¹	124 997	79 141	- 36.7	334 436	231 435	- 30.8	459 433	310 577	- 32.4
Obligations de caisse	4 254	4 466	5.0	.	.	.	4 254	4 466	5.0
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	11 670	20 930	79.3	211 068	237 403	12.5	222 738	258 333	16.0
Autres ³	43 597	24 564	- 43.7	222 132	76 705	- 65.5	265 729	101 268	- 61.9
Fonds propres	64 964	64 454	- 0.8	2 695	- 2 131	- 179.1	67 659	62 323	- 7.9
Total des bilans	471 967	437 748	- 7.3	1 413 349	1 007 051	- 28.7	1 885 316	1 444 799	- 23.4
dont									
francs suisses	317 623	317 526	0.0	96 781	69 751	- 27.9	414 403	387 277	- 6.5
monnaies étrangères	136 922	113 096	- 17.4	1 306 490	923 548	- 29.3	1 443 412	1 036 645	- 28.2
métaux précieux	8 623	7 125	- 17.4	10 079	13 752	36.4	18 702	20 877	11.6
Fonds reçus à titre fiduciaire	16 652	8 480	- 49.1	40 882	19 369	- 52.6	57 533	27 849	- 51.6

¹ Y compris les métaux précieux ainsi que les créances et engagements non monétaires inscrits au bilan et découlant de prêts de titres et de pensions de titres.

² Comptes de régularisation, autres actifs, capital-actions non versé.

³ Comptes de régularisation, autres passifs, correctifs de valeurs et provisions, réserves pour risques bancaires généraux.

3 Répartition par pays des avoirs et engagements dans les bilans^{1,2}

85 banques³ (2008: 88)

En millions de francs

Pays	Avoirs à l'étranger		Engagements envers l'étranger		Position nette	
	2008	2009	2008	2009	2008	2009
	1	2	3	4	5	6
Economies avancées	1 548 486	1 140 885	1 143 199	776 722	405 286	364 163
Europe	908 773	663 546	725 776	551 966	182 998	111 580
Belgique	10 016	10 794	7 212	5 555	2 804	5 239
Danemark	7 424	14 271	1 410	852	6 014	13 419
Allemagne	80 327	81 616	80 400	56 194	- 72	25 422
Finlande	1 754	1 316	1 111	556	643	761
France	95 437	79 826	54 127	43 059	41 310	36 767
Grèce	3 445	3 261	2 155	2 208	1 290	1 053
Irlande	18 102	11 191	9 716	10 400	8 386	791
Islande	463	319	236	161	227	158
Italie	12 426	9 925	20 449	22 298	- 8 023	- 12 372
Luxembourg	65 127	35 074	52 247	39 260	12 880	- 4 186
Pays-Bas	50 341	39 174	17 232	15 898	33 109	23 276
Norvège	3 173	1 576	1 312	1 385	1 861	191
Autriche	10 889	8 922	4 563	3 768	6 327	5 154
Portugal	1 525	1 794	1 546	1 101	- 21	693
Suède	6 944	6 218	2 933	3 001	4 011	3 217
Espagne	8 861	9 501	7 819	7 596	1 042	1 905
Royaume-Uni	528 438	344 838	455 524	330 733	72 914	14 104
Autres	639 712	477 339	417 424	224 756	222 289	252 583
Australie	26 496	27 985	18 672	20 222	7 824	7 763
Japon	106 408	56 553	33 975	17 513	72 433	39 040
Canada	15 282	12 034	8 702	7 222	6 580	4 812
Nouvelle-Zélande	1 362	621	1 387	1 893	- 25	- 1 272
Etats-Unis	490 165	380 145	354 688	177 906	135 477	202 239
Centres financiers offshore	187 714	168 908	444 443	419 768	- 256 729	- 250 860
Bahamas	13 587	12 798	57 585	59 945	- 43 998	- 47 148
Bermudes	4 480	2 850	4 693	5 390	- 213	- 2 540
Gibraltar	6 555	2 122	9 732	4 134	- 3 178	- 2 012
Guernesey	10 793	10 385	50 968	48 510	- 40 175	- 38 125
Hong Kong	22 041	32 523	35 318	34 515	- 13 277	- 1 993
Jersey	9 813	6 519	92 313	87 158	- 82 500	- 80 639
Caïmans (Iles)	56 814	41 499	61 950	39 867	- 5 136	1 631
Liban	1 603	1 575	3 500	4 601	- 1 897	- 3 026
Antilles néerlandaises	760	676	1 301	1 269	- 540	- 593
Panama	8 028	7 968	22 183	26 410	- 14 155	- 18 442
Singapour	19 583	18 101	28 780	25 210	- 9 197	- 7 109
Antilles britanniques	29 344	28 434	69 990	76 417	- 40 647	- 47 983
Economies émergentes	114 544	94 037	152 261	139 490	- 37 717	- 45 454
Europe	15 725	10 158	25 053	21 585	- 9 328	- 11 427
Russie (Fédération de)	5 638	3 801	13 829	11 398	- 8 192	- 7 597
Turquie	4 945	3 168	3 933	3 995	1 013	- 827
Amérique latine et Caraïbes	18 606	13 674	25 556	29 185	- 6 950	- 15 512
Argentine	744	731	4 287	6 270	- 3 544	- 5 539
Brésil	6 577	3 970	4 830	5 930	1 747	- 1 961
Mexique	6 388	4 589	4 959	3 511	1 429	1 078
Venezuela	800	773	3 488	2 693	- 2 688	- 1 919
Afrique et Moyen-Orient	30 685	25 879	52 210	42 902	- 21 525	- 17 023
Egypte	802	907	2 599	2 404	- 1 797	- 1 498
Israël	2 328	2 005	5 511	5 506	- 3 183	- 3 501
Libéria	3 396	3 506	3 550	3 096	- 154	410
Arabie saoudite	3 980	3 036	13 473	4 069	- 9 493	- 1 032
Emirats arabes unis	6 679	6 643	6 976	6 949	- 297	- 306
Asie et Pacifique	49 529	44 325	49 443	45 818	85	- 1 493
Chine	7 664	8 897	4 078	3 874	3 586	5 024
Taipei chinois	3 755	3 368	1 585	1 391	2 170	1 977
Inde	4 736	5 420	6 637	6 587	- 1 902	- 1 167
Indonésie	1 965	2 205	3 386	3 253	- 1 421	- 1 048
Malaisie	19 114	13 521	6 472	3 010	12 642	10 511
Corée du Sud	5 398	4 392	13 427	11 990	- 8 029	- 7 598
Total des pays	1 850 743	1 403 829	1 739 903	1 335 980	110 840	67 850

¹ Répartition par pays selon la définition de la Banque des Règlements Internationaux (BRI).

² Sans les métaux précieux.

³ Banques suisses effectuant des opérations avec l'étranger, y compris leurs succursales à l'étranger.

4 Opérations fiduciaires – Répartition géographique^{1, 2}

85 banques³ (2008: 88)

En millions de francs

Pays	Avoirs à l'étranger		Engagements envers l'étranger		Position nette	
	2008	2009	2008	2009	2008	2009
	1	2	3	4	5	6
Economies avancées	272 309	179 144	68 534	39 638	203 774	139 506
Europe	270 555	177 556	58 299	33 518	212 256	144 038
Belgique	15 367	10 645	2 410	1 197	12 957	9 448
Danemark	817	742	100	30	718	713
Allemagne	14 852	10 422	7 863	4 133	6 989	6 289
Finlande	.	.	105	98	.	.
France	30 711	20 684	6 595	3 795	24 117	16 889
Grèce	1 116	2 271	1 357	935	- 241	1 336
Irlande	10 177	8 005	881	516	9 296	7 489
Islande	.	.	24	13	.	.
Italie	76	.	6 066	2 005	- 5 990	.
Luxembourg	73 269	43 968	6 150	3 242	67 119	40 725
Pays-Bas	75 097	47 811	3 174	2 165	71 923	45 647
Norvège	1 567	1 168	166	138	1 401	1 031
Autriche	166	4	836	697	- 670	- 693
Portugal	.	.	907	437	.	.
Suède	201	.	503	181	- 302	.
Espagne	83	.	3 165	1 604	- 3 082	.
Royaume-Uni	42 745	28 407	14 658	9 089	28 087	19 318
Autres	1 753	1 588	10 236	6 120	- 8 482	- 4 532
Australie	.	.	602	492	.	.
Japon	.	.	1 005	580	.	.
Canada	288	125	1 822	1 356	- 1 535	- 1 232
Nouvelle-Zélande	—	—	858	595	- 858	- 595
Etats-Unis	1 462	1 462	5 948	3 097	- 4 486	- 1 635
Centres financiers offshore	61 665	36 979	127 671	83 150	- 66 007	- 46 171
Bahamas	3 365	2 055	11 768	8 503	- 8 403	- 6 448
Bermudes	—	—	3 017	1 928	- 3 017	- 1 928
Gibraltar	.	—	1 724	1 325	.	- 1 325
Guernesey	28 878	14 598	2 703	2 444	26 174	12 154
Hong Kong	13	95	3 073	1 836	- 3 060	- 1 741
Jersey	18 175	10 381	3 771	3 408	14 404	6 973
Caïmans (Iles)	805	171	9 469	6 706	- 8 664	- 6 536
Liban	543	2 343	4 354	2 819	- 3 812	- 476
Antilles néerlandaises	221	213	2 379	986	- 2 157	- 773
Panama	22	18	32 516	20 338	- 32 494	- 20 320
Singapour	222	118	2 085	2 404	- 1 863	- 2 286
Antilles britanniques	295	309	39 217	27 602	- 38 922	- 27 293
Economies émergentes	3 548	2 874	84 025	56 239	- 80 477	- 53 365
Europe	1 122	1 164	13 915	8 786	- 12 794	- 7 622
Russie (Fédération de)	595	825	5 274	3 518	- 4 679	- 2 693
Turquie	428	174	6 375	3 944	- 5 947	- 3 769
Amérique latine et Caraïbes	232	213	24 814	13 529	- 24 581	- 13 316
Argentine	22	21	4 571	2 176	- 4 549	- 2 155
Brésil	.	.	2 509	1 165	.	.
Mexique	.	.	3 098	1 854	.	.
Venezuela	.	.	4 716	2 484	.	.
Afrique et Moyen-Orient	2 164	1 394	37 167	27 578	- 35 003	- 26 184
Egypte	—	—	1 982	1 217	- 1 982	- 1 217
Israël	.	.	4 008	1 853	.	.
Libéria	—	—	6 644	6 096	- 6 644	- 6 096
Arabie saoudite	101	.	6 714	6 362	- 6 613	.
Emirats arabes unis	1 924	1 028	7 191	4 595	- 5 267	- 3 567
Asie et Pacifique	.	103	8 130	6 345	.	- 6 243
Chine	—	—	395	212	- 395	- 212
Taïpei chinois	—	—	815	574	- 815	- 574
Inde	—	—	357	233	- 357	- 233
Indonésie	—	—	332	379	- 332	- 379
Malaisie	.	—	58	81	.	- 81
Corée du Sud	—	—	787	643	- 787	- 643
Total des pays	337 521	218 997	280 231	179 027	57 290	39 970

¹ Répartition par pays selon la définition de la Banque des Règlements Internationaux (BRI).

² Sans les métaux précieux.

³ Banques suisses effectuant des opérations avec l'étranger, y compris leurs succursales à l'étranger.

5 Compte de résultat

En milliers de francs

Année	Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire															
	Résultat des opérations d'intérêts				Résultat des opérations de commissions et des prestations de service					Résultat des opérations de négoce	Autres résultats ordinaires		Charges d'exploitation			Bénéfice brut
	Produit des intérêts et des escomptes	Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce et des immobilisations financières	Charges d'intérêts	Résultat (1+2-3)	Total	Opérations de négoce de titres et placements	Opérations de crédit	Autres prestations de service	Charges de commissions		Résultat (5-9)	Résultat	dont produit des participations	Charges de personnel	Autres charges d'exploitation	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17

1.00-8.00 Toutes les banques

2005	61 669 938	16 713 028	55 889 736	22 493 233	31 810 972	26 969 347	2 033 883	2 807 742	3 775 059	28 035 911	11 153 517	6 920 471	5 752 327	26 159 737	12 756 758	38 916 495	29 686 643
2006	91 538 542	20 698 862	90 092 794	22 144 611	36 114 928	31 662 832	1 538 910	2 913 186	4 463 003	31 651 925	13 839 414	5 404 976	3 735 856	29 842 334	13 286 535	43 128 869	29 912 054
2007	119 929 638	24 575 302	121 556 590	22 948 345	43 541 969	38 464 743	1 804 897	3 272 329	6 780 449	36 761 521	5 625 173	5 412 642	4 345 505	32 270 190	14 258 690	46 528 880	24 218 800
2008	94 205 458	17 182 924	89 986 168	21 402 213	36 279 392	31 313 055	1 617 682	3 348 655	6 302 743	29 976 649	- 8 131 178	5 707 269	5 090 136	25 414 336	14 928 511	40 342 847	8 612 107
2009	46 611 736	9 019 675	36 187 549	19 443 861	31 139 795	26 045 330	1 854 721	3 239 744	5 343 816	25 795 979	3 471 969	5 540 996	2 356 152	28 303 726	13 244 172	41 547 898	12 704 908

1.00 Banques cantonales

2005	8 335 373	351 277	4 017 589	4 669 061	1 956 397	1 497 018	131 286	328 093	220 311	1 736 084	718 886	363 919	119 467	2 282 744	1 370 700	3 653 444	3 834 511
2006	8 996 975	344 497	4 505 882	4 835 591	2 116 482	1 658 013	130 576	327 893	241 408	1 875 073	843 604	456 976	118 420	2 382 030	1 363 893	3 745 923	4 265 319
2007	10 422 689	351 210	5 704 036	5 069 860	2 234 598	1 768 347	140 231	326 020	237 863	1 996 737	703 842	426 220	164 625	2 453 370	1 466 435	3 919 805	4 276 857
2008	10 983 601	398 153	6 075 103	5 306 649	2 016 445	1 514 980	162 380	339 085	223 467	1 792 978	354 304	242 738	163 947	2 487 528	1 563 366	4 050 894	3 645 775
2009	8 474 401	605 710	3 941 518	5 138 593	2 012 570	1 450 020	208 386	354 164	232 088	1 780 482	987 025	451 436	157 534	2 695 489	1 484 222	4 179 711	4 177 825

2.00 Grandes banques

2005	39 447 883	14 667 150	43 640 627	10 474 406	16 239 683	13 602 801	1 308 282	1 328 600	1 868 433	14 371 250	7 862 851	5 324 002	4 918 578	14 939 210	6 487 139	21 426 349	16 606 160
2006	64 352 478	18 175 262	73 477 019	9 050 721	18 651 113	16 487 400	785 276	1 378 437	2 286 967	16 364 146	10 334 928	3 704 525	2 906 211	17 586 545	6 799 017	24 385 562	15 068 758
2007	85 940 812	21 375 933	98 976 233	8 340 512	22 781 023	20 234 159	1 004 060	1 542 804	3 853 690	18 927 333	1 684 729	3 592 757	3 448 710	18 629 802	6 989 933	25 619 735	6 925 596
2008	59 528 055	14 225 706	67 588 129	6 165 631	17 796 132	15 634 575	721 978	1 439 579	3 413 721	14 382 411	- 10 552 367	4 476 499	4 000 526	11 665 367	7 393 089	19 058 456	- 4 586 282
2009	23 897 439	6 404 924	25 264 276	5 038 087	15 026 217	12 640 596	970 961	1 414 660	2 849 443	12 176 774	- 406 409	3 625 339	1 640 701	14 763 603	6 092 052	20 855 655	- 421 864

3.00 Banques régionales et caisses d'épargne

2005	2 249 940	115 396	1 013 798	1 351 537	313 134	232 710	7 351	73 073	35 414	277 720	87 848	54 679	4 013	514 656	402 369	917 025	854 759
2006	2 347 949	111 847	1 067 868	1 391 928	350 064	269 426	6 831	73 807	38 751	311 314	85 779	47 212	5 500	519 684	408 462	928 146	908 086
2007	2 490 254	109 001	1 222 969	1 376 286	366 323	284 837	6 977	74 509	37 540	328 782	83 644	54 282	18 361	508 210	419 472	927 682	915 311
2008	2 717 972	125 104	1 469 304	1 373 772	311 004	228 341	7 421	75 242	35 810	275 193	47 241	45 528	26 618	517 808	430 005	947 813	793 920
2009	2 285 742	122 104	1 096 325	1 311 521	240 913	157 389	8 258	75 266	27 794	213 119	72 187	55 334	6 367	505 908	422 675	928 583	723 577

4.00 Banques Raiffeisen

2005	2 860 629	82 078	1 226 843	1 715 864	284 831	157 548	5 643	121 640	67 825	217 006	75 509	49 385	24 100	748 525	408 876	1 157 401	900 363
2006	3 117 898	69 031	1 385 426	1 801 503	321 391	187 448	5 461	128 482	71 333	250 058	84 264	47 467	23 905	796 029	406 096	1 202 125	981 167
2007	3 611 314	60 083	1 790 014	1 881 383	351 195	214 614	4 985	131 596	107 805	243 390	111 807	60 450	34 400	880 246	452 280	1 332 526	964 504
2008	3 945 102	51 941	2 070 790	1 926 253	331 437	186 162	7 294	137 981	101 717	229 720	108 311	62 416	35 660	962 434	480 819	1 443 253	883 447
2009	3 456 988	97 688	1 604 186	1 950 490	333 080	182 552	7 339	143 189	105 800	227 280	116 210	55 872	29 589	1 016 427	446 436	1 462 863	886 989

5 Compte de résultat / suite

En milliers de francs

Année	Bénéfice / Perte de l'exercice								Répartition du bénéfice / Perte à couvrir									
	Amortissements sur l'actif immobilisé	Correctifs de valeurs, provisions et pertes	Résultat intermédiaire	Produits extraordinaires	Charges extraordinaires	Impôts	Bénéfice de l'exercice	Perte de l'exercice	Distribution	Réserves		Tantièmes	Contributions aux institutions de prévoyance en faveur du personnel	Autres affectations	Couverture de la perte (-)	Report à compte nouveau		
	18	19	20	21	22	23	24	25	26	Attribution (+)	Prélèvement (-)	28	29	30	31	32	Bénéfice (+)	Perte (-)
1.00-8.00 Toutes les banques																		
2005	3 269 602	1 630 770	24 786 271	6 764 658	2 084 074	4 812 048	24 796 999	142 190	9 523 292	13 238 926	- 17 808	4 123	2 908	46 875	- 6 050	12 180 843	- 285 457	
2006	3 374 442	1 618 742	24 918 870	2 586 233	2 356 057	5 057 064	20 139 430	47 448	9 290 636	5 170 198	- 80 664	4 621	2 460	43 757	- 5 794	17 054 419	- 131 710	
2007	10 972 796	4 425 646	8 820 358	6 515 145	2 165 751	3 375 087	14 100 765	4 306 100	8 079 646	3 130 907	- 4 385 428	22 130	4 130	143 010	- 16 514	19 913 923	- 115 978	
2008	33 580 660	6 278 211	- 31 246 764	2 997 749	1 672 213	592 984	8 412 039	38 926 250	5 037 535	2 515 720	- 36 505 911	21 861	1 489	24 317	- 83 865	20 399 163	- 394 542	
2009	4 954 722	4 841 661	2 908 525	3 224 166	1 973 141	1 796 522	8 656 019	6 292 987	7 421 793	2 808 016	- 5 076 047	3 382	30 124	78 531	- 679 750	14 879 023	- 519 148	
1.00 Banques cantonales																		
2005	500 437	241 334	3 092 740	607 737	1 541 171	141 310	2 017 996	—	888 712	1 120 433	—	—	—	4 470	—	40 078	—	
2006	518 318	188 468	3 558 533	440 157	1 423 962	158 554	2 416 175	—	1 028 607	1 376 516	—	—	—	5 960	—	45 170	—	
2007	507 401	150 664	3 618 792	724 784	1 425 252	291 527	2 626 797	—	1 378 224	1 228 988	—	16 300	1 810	4 920	—	41 490	—	
2008	487 415	501 571	2 656 789	431 182	736 544	250 859	2 157 354	56 786	1 324 497	822 747	—	17 250	—	2 460	—	32 592	- 56 785	
2009	474 002	404 555	3 299 268	321 066	999 488	271 090	2 349 757	—	1 433 399	907 142	—	—	—	2 510	—	27 339	- 46 325	
2.00 Grandes banques																		
2005	1 647 465	124 601	14 834 094	5 314 276	911	3 140 699	17 006 760	—	5 844 989	10 346 837	—	—	—	—	—	7 685 432	—	
2006	1 721 247	301 162	13 046 349	1 106 489	241 655	2 999 762	10 911 421	—	4 591 881	1 976 480	—	—	—	—	—	11 716 578	—	
2007	9 293 455	2 933 652	- 5 301 511	4 681 431	3 774	7 799 946	2 847 494	4 251 294	2 600 000	239 000	- 4 251 294	—	—	—	—	11 755 046	—	
2008	31 582 177	3 827 123	- 39 995 582	1 020 552	483 862	- 1 273 601	—	38 185 291	10 000	—	- 36 489 418	—	—	—	—	12 576 183	—	
2009	3 066 030	2 293 185	- 5 781 079	1 305 940	48 889	139 783	377 504	5 041 315	3 000 000	278 000	- 5 041 315	—	—	—	—	6 404 709	—	
3.00 Banques régionales et caisses d'épargne																		
2005	116 131	102 645	635 983	21 903	81 588	140 204	436 094	—	181 973	248 325	—	—	858	3 962	—	7 068	—	
2006	86 906	84 309	736 871	18 734	92 311	157 903	505 391	—	228 218	272 836	—	—	560	3 380	—	7 469	—	
2007	87 082	89 863	738 366	26 890	99 279	159 727	506 251	—	243 846	254 291	—	—	620	4 683	—	8 999	—	
2008	82 255	102 878	608 787	76 312	98 939	129 196	456 965	—	239 810	209 563	—	—	539	3 697	—	10 916	—	
2009	110 224	95 356	517 997	50 317	61 366	104 939	402 009	—	197 712	197 634	—	—	834	3 495	—	12 947	—	
4.00 Banques Raiffeisen																		
2005	127 770	42 467	730 126	53 852	6 693	169 034	608 251	—	21 428	586 823	—	—	—	—	—	—	—	—
2006	146 869	11 407	822 891	7 063	6 445	168 766	654 743	—	23 501	631 242	—	—	—	—	—	—	—	—
2007	139 539	3 337	821 628	22 079	4 365	138 014	701 328	—	25 568	675 760	—	—	—	—	—	—	—	—
2008	230 964	10 853	641 630	43 310	3 376	117 146	564 418	—	27 288	537 130	—	—	—	—	—	—	—	—
2009	178 634	8 259	700 096	95 976	4 940	145 720	645 412	—	28 557	616 855	—	—	—	—	—	—	—	—

5 Compte de résultat / suite

En milliers de francs

Année	Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire																
	Résultat des opérations d'intérêts				Résultat des opérations de commissions et des prestations de service					Résultat des opérations de négoce	Autres résultats ordinaires		Charges d'exploitation			Bénéfice brut	
	Produit des intérêts et des escomptes	Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce et des immobilisations financières	Charges d'intérêts	Résultat (1+2-3)	Produit des commissions		Charges de commissions	Résultat (5-9)	Résultat	dont produit des participations	Charges de personnel	Autres charges d'exploitation	Total				
Total					Opérations de négoce de titres et placements	Opérations de crédit								Autres prestations de service			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17

5.00 Autres banques (5.11-5.20)

2005	8 215 818	1 327 779	5 534 741	4 008 857	10 680 020	9 422 717	504 115	753 188	1 308 227	9 371 794	2 052 509	1 037 834	667 338	6 291 724	3 489 422	9 781 146	6 689 848
2006	11 845 969	1 740 066	8 900 900	4 685 136	11 936 260	10 641 725	529 629	764 906	1 504 361	10 431 900	2 118 890	1 082 257	659 395	6 986 565	3 640 404	10 626 969	7 691 214
2007	16 210 285	2 323 046	12 670 262	5 863 068	14 255 188	12 778 657	559 075	917 456	2 024 545	12 230 640	2 437 462	1 213 590	651 969	7 973 579	4 170 097	12 143 676	9 601 083
2008	15 680 100	1 960 996	11 511 224	6 129 873	12 495 579	10 915 949	609 888	969 742	1 896 562	10 599 017	1 623 209	805 535	807 871	8 037 531	4 227 156	12 264 687	6 892 947
2009	7 966 056	1 466 832	3 799 087	5 633 801	10 717 873	9 201 354	546 754	969 765	1 685 203	9 032 670	2 213 954	1 232 889	458 936	7 692 914	4 023 188	11 716 102	6 397 212

5.11 Banques commerciales¹

2005	1 154 977	82 402	540 352	697 027	342 018	180 439	11 214	150 365	41 849	300 169	105 879	26 039	18 388	337 001	259 417	596 418	532 695
2006	1 247 606	88 944	608 037	728 513	340 522	196 276	8 195	136 051	42 717	297 805	112 564	28 401	15 533	346 483	265 100	611 583	555 699
2007	1 405 263	75 539	717 179	763 623	365 659	214 248	7 820	143 591	43 649	322 010	93 913	46 503	38 389	365 785	277 268	643 053	582 997
2008
2009

5.12 Banques boursières¹

2005	1 656 695	346 022	1 021 722	980 995	4 217 531	4 020 031	25 105	172 395	484 996	3 732 535	893 279	609 824	491 416	2 374 348	1 142 320	3 516 668	2 699 964
2006	2 660 161	420 264	1 822 646	1 257 779	4 649 547	4 451 767	25 653	172 127	541 167	4 108 380	965 956	563 193	469 522	2 571 834	1 227 617	3 799 451	3 095 857
2007	4 007 475	555 347	3 089 865	1 472 957	5 294 712	5 050 158	24 926	219 628	763 248	4 531 464	1 042 298	537 834	484 106	2 746 141	1 386 833	4 132 974	3 451 579
2008	3 459 262	630 256	2 622 117	1 467 401	4 463 202	4 191 385	26 300	245 517	712 508	3 750 694	666 859	307 842	568 165	2 595 993	1 297 042	3 893 035	2 299 762
2009	1 394 035	349 088	562 094	1 181 029	3 917 149	3 683 529	23 517	210 103	683 593	3 233 556	982 680	439 424	209 265	2 467 731	1 238 504	3 706 235	2 130 453

5.14 Autres établissements¹

2005	83 307	17 224	43 067	57 464	28 768	213	3 151	25 404	1 993	26 775	25 575	3 268	22	31 940	19 617	51 557	61 527
2006	98 657	16 269	41 337	73 589	28 807	290	3 245	25 272	3 288	25 519	2 167	5 430	22	34 324	25 524	59 848	46 858
2007	303 556	15 026	102 598	215 984	74 459	28 168	10 620	35 671	28 380	46 079	10 360	8 479	140	81 331	75 428	156 759	124 143
2008	1 765 759	80 953	906 450	940 262	399 470	204 393	21 370	173 707	51 322	348 148	- 15 627	17 418	7 825	442 033	328 358	770 391	519 810
2009	1 575 172	83 302	717 563	940 911	403 173	196 064	34 599	172 510	53 519	349 654	135 337	26 677	3 856	454 382	396 217	850 599	601 980

5.20 Banques en mains étrangères

2005	5 320 839	882 131	3 929 600	2 273 370	6 091 702	5 222 033	464 646	405 023	779 389	5 312 313	1 027 777	398 703	157 512	3 548 434	2 068 069	5 616 503	3 395 663
2006	7 839 545	1 214 589	6 428 880	2 625 254	6 917 385	5 993 393	492 536	431 456	917 189	6 000 196	1 038 203	485 232	174 319	4 033 923	2 122 162	6 156 085	3 992 801
2007	10 493 990	1 677 133	8 760 620	3 410 503	8 520 356	7 486 082	515 708	518 566	1 189 269	7 331 087	1 290 891	620 774	129 334	4 780 322	2 430 567	7 210 889	5 442 366
2008	10 455 078	1 249 787	7 982 657	3 722 208	7 632 905	6 520 171	562 217	550 517	1 132 731	6 500 174	971 976	480 275	231 881	4 999 506	2 601 755	7 601 261	4 073 375
2009	4 996 849	1 034 442	2 519 430	3 511 861	6 397 552	5 321 761	488 639	587 152	948 091	5 449 461	1 095 936	766 788	245 815	4 770 800	2 388 468	7 159 268	3 664 778

¹ Depuis 2008, les établissements de la catégorie 5.11 entrent dans les catégories 5.12 ou 5.14.

5 Compte de résultat / suite

En milliers de francs

Année	Bénéfice / Perte de l'exercice								Répartition du bénéfice / Perte à couvrir										
	Amortissements sur l'actif immobilisé	Correctifs de valeurs, provisions et pertes	Résultat intermédiaire	Produits extraordinaires	Charges extraordinaires	Impôts	Bénéfice de l'exercice	Perte de l'exercice	Distribution	Réserves		Tantièmes	Contributions aux institutions de prévoyance en faveur du personnel	Autres affectations	Couverture de la perte (-)	Report à compte nouveau			
	18	19	20	21	22	23	24	25	26	Attribution (+)	Prélèvement (-)	28	29	30	31	32	Bénéfice (+)	Perte (-)	
5.00 Autres banques (5.11-5.20)																			
2005	786 319	1 023 651	4 879 878	705 729	369 461	1 014 281	4 317 830	115 964	2 342 297	934 779	- 17 808	4 123	1 050	3 566	- 3 000	4 250 950	- 259 111		
2006	823 437	908 540	5 959 237	954 700	516 840	1 281 342	5 130 652	14 899	3 083 984	911 472	- 80 664	4 621	900	3 841	—	5 008 349	- 96 801		
2007	850 847	1 096 960	7 653 276	993 576	564 124	1 616 662	6 497 695	31 630	3 406 341	730 286	- 134 134	5 830	700	2 201	- 88	7 551 323	- 104 423		
2008	1 071 040	1 645 926	4 175 981	1 362 757	256 793	1 097 737	4 680 309	496 100	3 099 394	944 849	- 5 720	4 611	950	300	—	7 276 621	- 243 419		
2009	999 202	1 638 847	3 759 163	1 327 694	805 857	902 000	4 313 303	934 303	2 471 380	802 404	- 34 732	3 382	29 290	1 786	- 403 419	7 887 097	- 450 604		
5.11 Banques commerciales¹																			
2005	45 643	274 822	212 231	123 660	71 058	64 295	200 538	—	92 077	111 200	—	—	—	100	—	13 633	—		
2006	53 341	207 969	294 388	25 622	47 410	68 953	203 649	—	91 198	114 150	—	—	—	100	—	11 834	—		
2007	40 122	187 788	355 086	6 579	67 689	74 091	219 883	—	162 016	57 163	—	—	—	100	- 88	14 726	—		
2008	
2009	
5.12 Banques boursières¹																			
2005	291 390	153 163	2 255 410	146 069	131 706	358 792	1 923 909	12 929	1 512 296	402 006	- 16 535	4 123	—	80	—	301 770	- 15 961		
2006	360 250	141 780	2 593 826	221 463	41 107	501 069	2 273 182	68	1 760 855	336 535	- 29 875	4 621	—	80	—	445 824	- 1 451		
2007	407 933	137 817	2 905 830	113 965	37 398	556 420	2 429 296	3 319	1 568 025	157 951	- 53 879	5 830	—	—	—	1 330 506	- 3 644		
2008	439 765	440 439	1 419 558	86 587	63 773	288 202	1 251 853	97 683	923 584	357 865	- 5 720	4 611	—	—	—	1 298 551	- 65 241		
2009	460 573	371 186	1 298 694	391 788	48 164	268 967	1 477 434	104 082	1 170 236	224 355	- 31 500	3 382	—	1 586	- 43	1 309 120	- 69 170		
5.14 Autres établissements¹																			
2005	1 898	14 677	44 952	304	27 437	9 084	17 695	8 961	4 936	12 604	—	—	—	60	—	459	- 14 085		
2006	1 534	14 014	31 310	115	16 414	9 202	19 993	14 185	5 392	7 588	—	—	—	—	—	7 472	- 28 271		
2007	2 940	34 308	86 895	1 441	16 295	22 400	65 303	15 662	104 909	8 604	- 50 700	—	—	—	—	3 080	- 43 933		
2008	51 179	96 836	371 795	95 905	36 779	110 416	320 507	—	216 972	95 338	—	—	—	100	—	20 514	- 435		
2009	57 447	127 138	417 395	74 160	69 126	99 247	323 183	—	164 402	146 227	—	—	—	—	—	33 047	- 363		
5.20 Banques en mains étrangères																			
2005	447 387	580 988	2 367 287	435 696	139 261	582 110	2 175 687	94 074	732 987	408 969	- 1 273	—	1 050	3 326	- 3 000	3 935 088	- 229 065		
2006	408 312	544 778	3 039 711	707 500	411 910	702 119	2 633 828	645	1 226 539	453 199	- 50 789	—	900	3 661	—	4 543 218	- 67 079		
2007	399 851	737 047	4 305 466	871 591	442 742	963 751	3 783 213	12 649	1 571 391	506 568	- 29 555	—	700	2 101	—	6 203 012	- 56 846		
2008	580 096	1 108 652	2 384 626	1 180 264	156 240	699 118	3 107 949	398 417	1 958 839	491 647	—	—	950	200	—	5 957 555	- 177 742		
2009	481 183	1 140 523	2 043 072	861 746	688 567	533 787	2 512 686	830 221	1 136 741	431 822	- 3 232	—	29 290	200	- 403 376	6 544 930	- 381 071		

¹ Depuis 2008, les établissements de la catégorie 5.11 entrent dans les catégories 5.12 ou 5.14.

5 Compte de résultat / suite

En milliers de francs

Année	Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire																
	Résultat des opérations d'intérêts				Résultat des opérations de commissions et des prestations de service					Résultat des opérations de négoce	Autres résultats ordinaires		Charges d'exploitation			Bénéfice brut	
	Produit des intérêts et des escomptes	Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce et des immobilisations financières	Charges d'intérêts	Résultat (1+2-3)	Produit des commissions		Charges de commissions	Résultat (5-9)	Résultat	dont produit des participations	Charges de personnel	Autres charges d'exploitation	Total				
Total					Opérations de négoce de titres et placements	Opérations de crédit								Autres prestations de service			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17

7.00 Succursales de banques étrangères

2005	366 206	133 595	344 691	155 110	463 968	288 601	72 844	102 523	36 966	427 002	51 441	30 416	—	297 681	193 279	490 960	173 010
2006	587 323	223 077	614 983	195 417	525 185	328 939	75 860	120 386	40 733	484 452	48 832	33 725	—	326 997	219 774	546 771	215 655
2007	788 571	316 708	933 842	171 437	720 373	501 352	80 448	138 573	48 633	671 740	255 390	26 099	—	348 714	248 833	597 547	527 118
2008	820 878	365 431	973 512	212 797	604 827	373 796	102 632	128 399	61 104	543 723	- 79 095	40 960	1 504	344 040	258 776	602 816	115 568
2009	345 345	192 874	349 381	188 838	589 828	332 524	105 653	151 651	42 532	547 296	128 152	37 399	2 818	335 282	246 493	581 775	319 910

8.00 Banquiers privés

2005	194 090	35 754	111 447	118 397	1 872 939	1 767 952	4 362	100 625	237 884	1 635 055	304 474	60 235	18 831	1 085 197	404 973	1 490 170	627 991
2006	289 950	35 081	140 716	184 315	2 214 432	2 089 880	5 277	119 275	279 451	1 934 981	323 117	32 815	22 425	1 244 484	448 889	1 693 373	781 856
2007	465 713	39 321	259 235	245 799	2 833 270	2 682 778	9 121	141 371	470 372	2 362 898	348 299	39 243	27 441	1 476 269	511 641	1 987 910	1 008 330
2008	529 751	55 594	298 106	287 239	2 723 969	2 459 252	6 089	258 628	570 362	2 153 607	367 219	33 594	54 009	1 399 628	575 299	1 974 927	866 732
2009	185 764	129 542	132 776	182 530	2 219 316	2 080 896	7 370	131 050	400 956	1 818 360	360 851	82 727	60 206	1 294 103	529 105	1 823 208	621 260

5 Compte de résultat / suite

En milliers de francs

Année	Bénéfice / Perte de l'exercice								Répartition du bénéfice / Perte à couvrir									
	Amortissements sur l'actif immobilisé	Correctifs de valeurs, provisions et pertes	Résultat intermédiaire	Produits extraordinaires	Charges extraordinaires	Impôts	Bénéfice de l'exercice	Perte de l'exercice	Distribution	Réserves		Tantièmes	Contributions aux institutions de prévoyance en faveur du personnel	Autres affectations	Couverture de la perte (-)	Report à compte nouveau		
	18	19	20	21	22	23	24	25	26	Attribution (+)	Prélèvement (-)	28	29	30	31	32	Bénéfice (+)	Perte (-)
7.00 Succursales de banques étrangères																		
2005	14 340	12 241	146 429	25 123	21 368	30 764	145 646	26 226	—	—	—	—	—	34 615	- 3 050	159 074	- 26 347	—
2006	13 497	24 152	178 007	29 545	22 615	56 649	160 838	32 550	—	—	—	—	—	29 922	- 5 794	216 151	- 34 910	—
2007	9 592	19 483	498 043	37 065	8 033	93 022	457 230	23 176	—	—	—	—	—	130 617	- 16 426	453 966	- 11 555	—
2008	18 635	74 146	22 787	20 741	4 803	19 821	196 202	177 299	—	—	—	—	—	17 547	- 83 865	385 896	- 94 339	—
2009	12 526	368 811	- 61 427	80 000	16 459	55 689	252 736	306 310	—	—	—	—	—	69 312	- 276 331	427 514	- 22 219	—
8.00 Banquiers privés																		
2005	77 140	83 831	467 021	36 038	62 882	175 755	264 422	—	243 894	1 728	—	—	1 000	263	—	38 242	—	—
2006	64 167	100 705	616 983	29 545	52 229	234 088	360 211	—	334 444	1 652	—	—	1 000	654	—	60 701	—	—
2007	84 880	131 688	791 762	29 320	60 924	296 189	463 970	—	425 667	2 582	—	—	1 000	589	—	103 099	—	—
2008	108 175	115 715	642 843	42 895	87 896	251 826	356 790	10 773	336 546	1 430	- 10 773	—	—	314	—	116 955	—	—
2009	114 104	32 648	474 508	43 174	36 141	177 302	315 298	11 059	290 746	5 981	—	—	—	1 428	—	119 417	—	—

6 Etat des fonds propres¹

En millions de francs

Fin d'année	Fonds propres pouvant être pris en compte				Fonds propres nécessaires						Surplus de couverture en fonds propres (pilier 1) nets (4-10)	Ratio de fonds propres (FINMA) en % (pilier 1) nets (4/10*0.08) ⁴	Taux de couverture des fonds propres en % (pilier 1) nets (4/10)	
	Fonds propres de base ajustés pouvant être pris en compte (tier 1)	Fonds propres complémentaires pouvant être pris en compte (tier 2)	Déductions (-) et autres fonds propres pouvant être pris en compte ² si non encore indiqués	Total des fonds propres pouvant être pris en compte (1+2+3)	Fonds propres nécessaires pour couvrir les risques de crédit	Fonds propres nécessaires pour couvrir les risques sans contrepartie	Fonds propres nécessaires pour couvrir les risques de marché	Fonds propres nécessaires pour couvrir les risques opérationnels	Total des fonds propres nécessaires (pilier 1) bruts ³ (5+6+7+8)	Total des fonds propres nécessaires (pilier 1) nets ³				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
1.00-5.00 Total des catégories de banques														
2005	.	.	.	135 739	87 972	47 766	12.3	154.3
2006	.	.	.	153 668	92 044	61 624	13.4	167.0
2007	.	.	.	163 948	108 250	55 699	12.1	151.5
2008	.	.	.	175 213	93 810	81 403	14.9	186.8
2009	145 249	25 179	- 9	170 418	62 563	5 297	2 679	8 265	78 803	76 427	93 992	17.8	223.0	
1.00 Banques cantonales														
2005	.	.	.	25 726	13 854	11 872	14.9	185.7
2006	.	.	.	27 497	14 539	12 958	15.1	189.1
2007	.	.	.	28 842	14 741	14 101	15.7	195.7
2008	.	.	.	28 965	14 818	14 148	15.6	195.5
2009	30 416	159	—	30 574	14 724	891	333	1 163	17 111	15 266	15 308	16.0	200.3	
2.00 Grandes banques														
2005	.	.	.	60 113	48 047	12 067	10.0	125.1
2006	.	.	.	71 997	50 452	21 545	11.4	142.7
2007	.	.	.	76 376	63 421	12 955	9.6	120.4
2008	.	.	.	85 156	50 877	34 279	13.4	167.4
2009	63 155	14 171	—	77 325	26 716	2 245	1 461	3 727	34 149	33 287	44 038	18.6	232.3	
3.00 Banques régionales et caisses d'épargne														
2005	.	.	.	6 512	3 903	2 610	13.3	166.9
2006	.	.	.	6 802	3 998	2 804	13.6	170.1
2007	.	.	.	6 788	3 964	2 824	13.7	171.2
2008	.	.	.	6 966	3 845	3 121	14.5	181.2
2009	6 233	661	- 10	6 884	3 133	275	14	245	3 667	3 864	3 019	14.3	178.1	
4.00 Banques Raiffeisen														
2005	.	.	.	8 578	4 416	4 163	15.5	194.3
2006	.	.	.	9 599	4 646	4 953	16.5	206.6
2007	.	.	.	10 664	4 555	6 109	18.7	234.1
2008	.	.	.	11 588	4 921	6 668	18.8	235.5
2009	8 372	4 072	—	12 444	4 290	575	66	347	5 278	5 278	7 166	18.9	235.8	
5.00 Autres banques														
2005	.	.	.	34 808	17 753	17 055	15.7	196.1
2006	.	.	.	37 773	18 409	19 364	16.4	205.2
2007	.	.	.	41 278	21 569	19 709	15.3	191.4
2008	.	.	.	42 538	19 350	23 188	17.6	219.8
2009	37 074	6 116	1	43 191	13 700	1 311	805	2 783	18 598	18 731	24 460	18.4	230.6	

¹ Depuis 2009, les résultats ne sont plus directement comparables avec ceux des années précédentes du fait de l'introduction des nouvelles dispositions régissant les fonds propres (selon Bâle II). Il en résulte que quelques colonnes portant sur les années antérieures à 2009 ne figurent plus dans le présent état des fonds propres.

² Fonds propres supplémentaires pouvant être pris en compte (tier 3) moins d'autres déductions spécifiques imputées sur les fonds propres.

³ La différence entre les chiffres bruts et nets s'explique par des assouplissements et des renforcements des prescriptions relatives aux fonds propres selon les art. 124, 62, 33, al. 3, OFR, et l'art. 4, al. 3, LB.

⁴ Bâle II exige un ratio minimal de fonds propres de 8%.

7 Etat de liquidité¹

En millions de francs

Catégorie	Fin d'année	Liquidité		Degré de liquidité en %
		Actifs disponibles détenus	exigés	
		1	2	3
1.00 Banques cantonales	2005	24 364	14 042	174
	2006	28 198	15 339	184
	2007	31 461	16 045	196
	2008	52 446	19 927	263
	2009	53 964	21 940	246
2.00 Grandes banques	2005	218 200	154 934	141
	2006	246 213	184 275	134
	2007	321 132	190 725	168
	2008	315 570	173 644	182
	2009	225 349	109 538	206
3.00 Banques régionales et caisses d'épargne ²	2005	6 108	3 808	160
	2006	6 521	4 100	159
	2007	5 967	4 046	147
	2008	7 650	4 180	183
	2009	7 601	4 330	176
4.00 Banques Raiffeisen	2005	6 184	4 461	139
	2006	7 155	4 810	149
	2007	8 318	5 833	143
	2008	6 801	5 843	116
	2009	7 173	6 123	117
5.00 Autres banques	2005	61 164	33 100	185
	2006	65 022	36 588	178
	2007	78 658	48 214	163
	2008	108 819	44 152	246
	2009	145 690	52 712	276
5.11 Banques commerciales ³	2005	3 745	1 898	197
	2006	3 639	1 872	194
	2007	3 973	2 213	179
	2008	.	.	.
	2009	.	.	.
5.12 Banques boursières ³	2005	18 139	8 203	221
	2006	18 949	10 058	188
	2007	21 406	12 554	171
	2008	33 476	10 628	315
	2009	49 174	14 215	346
5.14 Autres établissements ³	2005	743	84	883
	2006	494	83	593
	2007	1 021	101	1 013
	2008	6 120	2 415	253
	2009	6 049	2 642	229
5.20 Banques en mains étrangères	2005	38 536	22 915	168
	2006	41 940	24 575	171
	2007	52 258	33 347	157
	2008	69 223	31 109	223
	2009	90 467	35 855	252
7.00 Succursales de banques étrangères	2005	3 592	1 585	227
	2006	3 420	1 611	212
	2007	9 299	3 054	304
	2008	3 672	1 258	292
	2009	6 023	1 235	488
8.00 Banquiers privés	2005	4 540	1 451	313
	2006	3 996	1 364	293
	2007	6 470	1 948	332
	2008	16 042	3 287	488
	2009	17 321	3 529	491
1.00-8.00 Toutes les banques	2005	324 151	213 381	152
	2006	360 524	248 086	145
	2007	461 305	269 866	171
	2008	510 999	252 291	203
	2009	463 120	199 407	232

¹ Jusqu'en 2004, liquidité globale.

² Y compris Clientis SA (données consolidées pour tous les établissements membres).

³ Depuis 2008, les établissements de la catégorie 5.11 entrent dans les catégories 5.12 ou 5.14.

8 Stocks de titres dans les dépôts de la clientèle auprès des banques^{1,2}

Périmètre de consolidation: comptoir³

Répartition par domicile du titulaire, secteurs économiques et monnaies de placement⁴

Emetteurs en Suisse et à l'étranger

En milliards de francs

Monnaies	Fin d'année	Dépôts des titulaires suisses et étrangers				Dépôts des titulaires étrangers			
		Total	Particuliers ⁵	Entre-prises ⁵	Investis-seurs institu-tionnels ⁶	Total	Particuliers ⁵	Entre-prises ⁵	Investis-seurs institu-tionnels ⁶
		1	2	3	4	5	6	7	8
Toutes les monnaies	2005	4 413	1 524	478	2 410	2 602	995	204	1 403
	2006	5 017	1 639	538	2 841	2 936	1 045	224	1 667
	2007	5 402	1 725	589	3 089	3 132	1 110	254	1 768
	2008	4 012	1 177	398	2 438	2 241	721	157	1 364
	2009	4 508	1 262	432	2 814	2 486	743	181	1 562
Francs suisses	2005	1 995	464	233	1 297	856	133	30	693
	2006	2 359	516	264	1 579	1 032	140	27	866
	2007	2 423	528	273	1 621	989	138	23	828
	2008	1 889	398	200	1 291	712	88	17	607
	2009	2 106	430	205	1 472	787	86	18	684
Euros	2005	1 083	508	105	469	758	405	70	283
	2006	1 207	553	118	536	838	436	80	322
	2007	1 360	589	136	636	948	465	91	392
	2008	992	405	87	500	690	321	55	314
	2009	1 126	421	106	599	769	320	70	379
Dollars des Etats-Unis	2005	991	431	106	453	762	369	82	311
	2006	1 069	445	118	505	814	380	92	342
	2007	1 211	469	141	601	920	402	111	407
	2008	895	301	93	502	685	259	71	354
	2009	962	320	94	548	719	271	73	375
Autres monnaies	2005	344	120	33	191	226	88	22	116
	2006	383	124	38	220	252	90	26	137
	2007	408	139	38	231	275	105	29	141
	2008	237	73	19	145	155	53	13	89
	2009	315	91	27	196	211	66	20	125

¹ De plus amples informations concernant les stocks de titres dans les dépôts de la clientèle auprès des banques figurent dans le *Bulletin mensuel de statistiques économiques* publié par la BNS.

² L'enquête sur les stocks de titres a été adaptée en 2005. Quelques banques ont également actualisé la ventilation entre les secteurs et les catégories de titres. C'est pourquoi ces données sont en partie difficilement comparables d'une année à l'autre.

³ Des précisions sur le périmètre de consolidation et sur les établissements tenus de fournir des données figurent dans la publication *Les banques suisses* (voir *Commentaire de la statistique bancaire*, dans la partie descriptive).

⁴ La répartition ci-dessous par secteurs économiques selon les codes de la NOGA 2008 est applicable: particuliers (aucun code NOGA, 97 et 98), entreprises (01 à 63, 68 à 842, 85 à 96, 99), investisseurs institutionnels (64 à 66, 843), autres activités financières et de gestion de fortune (642 à 649, aucun code NOGA), assurances et caisses de pensions (65), caisses de pensions (653).

⁵ Les stocks des institutions sans but lucratif au service des ménages étaient pris en considération avec ceux des particuliers jusqu'en 2004; ils sont compris dans les stocks des entreprises à partir de 2005.

⁶ Les banques ne sont pas incluses dans la clientèle suisse, alors qu'elles le sont dans la clientèle étrangère.

8 Stocks de titres dans les dépôts de la clientèle auprès des banques^{1,2}

Périmètre de consolidation: comptoir³

Répartition par domicile du titulaire, secteurs économiques et monnaies de placement⁴

Emetteurs en Suisse et à l'étranger

En milliards de francs

Monnaies	Fin d'année	Dépôts des titulaires suisses						
		Total	Particuliers ⁵	Entreprises ⁵	Investisseurs institutionnels ⁶			
					Total	dont		
						autres activités financières et de gestion de fortune ⁷	assurances et caisses de pensions Total	caisses de pensions dont
9	10	11	12	13	14	15		
Toutes les monnaies	2005	1 811	530	274	1 008	383	574	395
	2006	2 081	594	314	1 174	491	631	429
	2007	2 271	615	334	1 321	567	685	436
	2008	1 771	456	241	1 074	458	568	360
	2009	2 023	519	252	1 252	545	657	421
Francs suisses	2005	1 138	332	203	604	175	403	283
	2006	1 327	377	237	713	238	450	310
	2007	1 434	390	250	794	269	496	316
	2008	1 176	310	183	683	232	430	278
	2009	1 319	344	187	788	276	493	315
Euros	2005	325	104	35	186	94	82	45
	2006	369	117	38	214	115	89	50
	2007	413	124	45	244	132	98	52
	2008	302	84	31	187	104	73	36
	2009	357	101	36	220	127	81	46
Dollars des Etats-Unis	2005	229	62	25	142	68	63	46
	2006	255	65	27	163	86	66	49
	2007	291	68	30	194	107	66	49
	2008	211	41	21	148	86	49	33
	2009	243	49	21	173	96	63	44
Autres monnaies	2005	119	33	11	75	46	26	21
	2006	130	34	13	83	53	25	21
	2007	133	34	9	90	58	25	19
	2008	82	20	6	56	36	17	12
	2009	104	25	7	71	47	20	16

¹ De plus amples informations concernant les stocks de titres dans les dépôts de la clientèle auprès des banques figurent dans le *Bulletin mensuel de statistiques économiques* publié par la BNS.

² L'enquête sur les stocks de titres a été adaptée en 2005. Quelques banques ont également actualisé la ventilation entre les secteurs et les catégories de titres. C'est pourquoi ces données sont en partie difficilement comparables d'une année à l'autre.

³ Des précisions sur le périmètre de consolidation et sur les établissements tenus de fournir des données figurent dans la publication *Les banques suisses* (voir *Commentaire de la statistique bancaire*, dans la partie descriptive).

⁴ La répartition ci-dessous par secteurs économiques selon les codes de la NOGA 2008 est applicable: particuliers (aucun code NOGA, 97 et 98), entreprises (01 à 63, 68 à 842, 85 à 96, 99), investisseurs institutionnels (64 à 66, 843), autres activités financières et de gestion de fortune (642 à 649, aucun code NOGA), assurances et caisses de pensions (65), caisses de pensions (653).

⁵ Les stocks des institutions sans but lucratif au service des ménages étaient pris en considération avec ceux des particuliers jusqu'en 2004; ils sont compris dans les stocks des entreprises à partir de 2005.

⁶ Les banques ne sont pas incluses dans la clientèle suisse, alors qu'elles le sont dans la clientèle étrangère.

⁷ A partir de 2005, les avoirs gérés à titre fiduciaire dans les dépôts de titres doivent être répartis entre les différentes catégories de titulaires de dépôts selon le principe de l'ayant droit économique.